
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 29 ausgegeben am 4. März 2022 

 

Verordnung 
vom 4. März 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen im Zusammenhang mit der 

Situation in der Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse (GASP) 2022/346 und 
(GASP) 2022/351 vom 1. März 2022 sowie (GASP) 2022/354 vom 2. März 
2022 des Rates der Europäischen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 16. September 2014 über Massnahmen im Zu-
sammenhang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2014 Nr. 235, in der 
geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 7d 

Verbot der Erbringung von Nachrichtenübermittlungsdiensten für den 
Zahlungsverkehr 

Es ist verboten, spezialisierte Nachrichtenübermittlungsdienste für 
den Zahlungsverkehr, die für den Austausch von Finanzdaten verwendet 
werden, zu erbringen für: 



2 

a) Unternehmen oder Organisationen nach Anhang 2b; 
b) Unternehmen oder Organisationen mit Sitz in Russland, die unmittel-

bar oder mittelbar von Unternehmen oder Organisationen nach An-
hang 2b zu über 50 % beherrscht werden. 

Art. 7e 

Verbote betreffend Banknoten 

1) Es ist verboten, auf Euro oder Schweizer Franken lautende Bank-
noten an Russland oder an natürliche Personen, Unternehmen oder Or-
ganisationen in Russland - einschliesslich der Regierung und der Zentral-
bank Russlands - oder zur Verwendung in Russland zu verkaufen, zu lie-
fern, auszuführen oder durchzuführen. 

2) Vom Verbot nach Abs. 1 ausgenommen sind der Verkauf, die Lie-
ferung, die Ausfuhr oder die Durchfuhr von auf Euro oder Schweizer 
Franken lautende Banknoten für: 
a) den persönlichen Gebrauch natürlicher Personen, die nach Russland 

reisen oder von deren mitreisenden unmittelbaren Familienangehöri-
gen; oder 

b) amtliche Tätigkeiten diplomatischer oder konsularischer Vertretungen 
oder internationaler Organisationen in Russland. 

Art. 8a 

Verbote betreffend öffentliche Finanzmittel und Finanzhilfen sowie den 
Russian Direct Investment Fund 

1) Es ist verboten, öffentliche Finanzmittel oder Finanzhilfen für den 
Handel mit Russland oder für Investitionen in Russland bereitzustellen. 

2) Vom Verbot nach Abs. 1 ausgenommen sind: 
a) verbindliche Verpflichtungen betreffend die Bereitstellung von Fi-

nanzmitteln oder Finanzhilfen, die vor dem Inkrafttreten der Verord-
nungsänderung vom 4. März 2022 eingegangen wurden; 

b) die Bereitstellung öffentlicher Finanzmittel oder Finanzhilfen bis zu 
einem Gesamtwert von 10 000 000 Euro oder den Gegenwert in 
Schweizer Franken pro Projekt für in Liechtenstein oder der Europä-
ischen Union niedergelassene kleine und mittlere Unternehmen; oder 



3 

c) die Bereitstellung öffentlicher Finanzmittel oder Finanzhilfen für den 
Handel mit Lebensmitteln sowie für landwirtschaftliche, medizinische 
oder humanitäre Zwecke. 

3) Es ist verboten, in Projekte, die aus dem Russian Direct Investment 
Fund kofinanziert werden, zu investieren, sich an ihnen zu beteiligen oder 
anderweitig zu ihnen beizutragen. 

4) Die Regierung kann Ausnahmen vom Verbot nach Abs. 3 zur Er-
füllung bestehender Verträge bewilligen. Entsprechende Gesuche sind bei 
der Stabsstelle FIU einzureichen. 

Art. 10b 

Verbote betreffend elektronische Kommunikationsdienste 

1) Betreibern ist es verboten, Inhalte durch Unternehmen oder Orga-
nisationen nach Anhang 4 zu senden oder deren Sendung zu ermöglichen, 
zu erleichtern oder auf andere Weise dazu beizutragen, auch durch die 
Übertragung oder Verbreitung über Kabel, Satellit, IP-TV, Diensteanbie-
ter, Internet-Video-Sharing-Plattformen oder -Anwendungen, unabhän-
gig davon, ob sie neu oder vorinstalliert sind. 

2) Programmkonzessionen, Übertragungs- und Verbreitungsvereinba-
rungen mit den Unternehmen oder Organisationen nach Anhang 4 wer-
den ausgesetzt. 

Art. 11 Bst. a und b 

Es ist verboten, Forderungen der folgenden natürlichen Personen, Un-
ternehmen und Organisationen zu erfüllen, wenn sie auf einen Vertrag 
oder ein Geschäft zurückzuführen sind, dessen Durchführung direkt oder 
indirekt durch Massnahmen nach dieser Verordnung oder der Verord-
nung vom 15. April 2014 über Massnahmen zur Vermeidung der Umge-
hung internationaler Sanktionen im Zusammenhang mit der Situation in 
der Ukraine verhindert oder beeinträchtigt wurde: 
a) natürliche Personen, Unternehmen und Organisationen in Russland 

oder in den bezeichneten Gebieten; 
b) Unternehmen und Organisationen nach den Anhängen 2 bis 2b und 4 

sowie Art. 7 Abs. 1 Bst. b und c, Abs. 1a Bst. b und c, Abs. 4 Bst. a bis c 
sowie Art. 7d; 



4 

Art. 12 Abs. 2a 

2a) Das Amt für Kommunikation überwacht den Vollzug des Verbots 
betreffend elektronische Kommunikationsdienste nach Art. 10b. 

Anhang 2b 

Es wird folgender Anhang 2b neu eingefügt: 

Anhang 2b 
(Art. 7d) 

Unternehmen und Organisationen, die Restriktionen 
betreffend den Zahlungsverkehr nach Art. 7d unter-

liegen 

1. Bank Otkritie 

2. Novikombank 

3. Promsvyazbank 

4. Bank Rossiya 

5. Sovcombank 

6. Vnesheconombank (VEB) 

7. VTB Bank 

Anhang 3 Bst. A Ziff. 656 und 678 bis 699 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

656. Mikhail Maratovich 
FRIDMAN 

Geburtsdatum: 
21.4.1964 
Geburtsort: 
Lviv, Ukrainian 
SSR (Ukrainische 
SSR, jetzt  
Ukraine) 

Mikhail Fridman ist der 
Gründer und einer der An-
teilseigner der Alfa Group, 
zu der die wichtigste Bank 
Russlands, die Alfa Bank ge-
hört. Er konnte enge Ver-
bindungen zur Regierung 



5 

Geschlecht: 
männlich 

Vladimir Putins aufbauen 
und wird zu den wichtigsten 
russischen Financiers und 
Unterstützern des inneren 
Kreises von Putin gezählt. 
Durch seine Verbindungen 
zur Regierung konnte er 
Staatsvermögen erwerben. 
Vladimir Putins älteste Toch-
ter Maria hat ein Wohltätig-
keitsprojekt "Alfa-Endo" 
geleitet, das durch die Alfa 
Bank finanziert wurde. Vla-
dimir Putin belohnte die Lo-
yalität der Alfa Group ge-
genüber der Regierung 
Russlands mit politischer 
Unterstützung für ausländi-
sche Investitionspläne der 
Gruppe. 
Petr Aven und sein Ge-
schäftspartner Mikhail Frid-
man waren an den Bemü-
hungen des Kreml beteiligt, 
eine Aufhebung der vom 
Westen gegen Russland auf-
grund seiner aggressiven Po-
litik gegenüber der Ukraine 
verhängten Sanktionen zu 
erreichen. 2018 besuchte 
Petr Aven zusammen mit 
Mikhail Fridman in inoffizi-
ellem Auftrag Washington 
DC, um eine Nachricht der 
Russischen Regierung be-
züglich Sanktionen der Ver-
einigten Staaten und Gegen-
sanktionen der Russischen 
Föderation zu überbringen. 
Daher hat er russische Ent-
scheidungsträger, die für die 
Annexion der Krim und die 
Destabilisierung der Ukra-
ine verantwortlich sind, ma-
teriell oder finanziell aktiv 



6 

unterstützt und von diesen 
profitiert. Er hat darüber 
hinaus Handlungen oder 
politische Massnahmen un-
terstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveräni-
tät und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen. 

678. Leonid Viktorovich 
KASINSKY 

Geburtsdatum: 
29.6.1972 
Geburtsort: 
Grodno, Bela-
russische Sozia-
listische Sowjet-
republik, jetzt 
Belarus 
Funktion: Gene-
ralmajor, Assis-
tent des Vertei-
digungsministers 
für ideologische 
Arbeit in den 
Streitkräften und 
Leiter der 
Hauptabteilung 
ideologische Ar-
beit im belarussi-
schen Verteidi-
gungsministe-
rium 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Leonid Kasinsky ist Assis-
tent des belarussischen Ver-
teidigungsministers für ide-
ologische Arbeit in den 
Streitkräften. Er ist auch 
Leiter der Hauptabteilung 
ideologische Arbeit im bela-
russischen Verteidigungsmi-
nisterium. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussischem 
Luftraum in die Ukraine er-
laubt, indem es Betankungs-
möglichkeiten in Belarus für 
russische Militärflugzeuge 
bietet, die an Einsätzen ge-
gen die Ukraine beteiligt 
sind, und russische Waffen 
und Militärausrüstung in 
Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-



7 

kräfte nimmt Leonid Kasin-
sky an den Massnahmen von 
Belarus zur Unterstützung 
der russischen Aggression 
gegen die Ukraine teil. 

679. Igor Vladimirovich 
MOZHILOVSKY 

Geburtsdatum: 
28.2.1971 
Geburtsort: 
Dubrovno, Bela-
russische Sozia-
listische Sowjet-
republik, jetzt 
Belarus 
Funktion: Gene-
ralmajor, Assis-
tent des Vertei-
digungsminis-
ters, zuständig 
für Militärwirt-
schaft und  
Finanzen und 
Leiter der 
Hauptabteilung 
für Finanz- und 
Wirtschaftsfra-
gen des Verteidi-
gungsministeri-
ums 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Igor Moshilovsky ist Assis-
tent des belarussischen Ver-
teidigungsministers und zu-
ständig für Militärwirtschaft 
und Finanzen. Er ist auch 
Leiter der Hauptabteilung 
Finanz- und Wirtschaftsfa-
gen des belarussischen Ver-
teidigungsministeriums. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Igor Mozhilo-
vsky an den Massnahmen 
von Belarus zur Unter-



8 

stützung der russischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
teil. 

680. Oleg Leonidovich 
VOINOV 

Geburtsdatum: 
26.3.1967 
Geburtsort: 
Dnepropetrovsk, 
Ukrainische  
Sozialistische 
Sowjetrepublik, 
jetzt Dnipro, 
Ukraine 
Funktion: Gene-
ralmajor, Leiter 
der Abteilung 
für internatio-
nale militärische 
Zusammenarbeit 
des belarussi-
schen Verteidi-
gungsministeri-
ums und Assis-
tent des Vertei-
digungsministers 
für internatio-
nale militärische 
Zusammenarbeit 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Oleg Vovinov ist Leiter der 
Abteilung für internationale 
militärische Zusammenar-
beit des belarussischen Ver-
teidigungsministeriums und 
Assistent des Verteidigungs-
ministers für internationale 
militärische Zusammenar-
beit. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Oleg Vovinov 
an den Massnahmen von 
Belarus zur Unterstützung 
der russischen Aggression 
gegen die Ukraine teil. 



9 

681. Sergei Anatolievich 
SAUTA 

Funktion: 
Oberst, Leiter 
der Abteilung 
für rechtliche 
Unterstützung 
des Verteidi-
gungsministeri-
ums der Repub-
lik Belarus 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sergei Sauta ist Leiter der 
Abteilung für rechtliche 
Unterstützung des Verteidi-
gungsministeriums der Re-
publik Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Sergei Sauta an 
den Massnahmen von Bela-
rus zur Unterstützung der 
russischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

682. Ivan Josephovich 
BOGUSLAVSKY 

Geburtsdatum: 
4.8.1968 
Geburtsort: Ka-
livaria, Belarussi-
sche Sozialisti-
sche Sowjetre-
publik 

Ivan Boguslavsky ist Leiter 
der Generalinspektion der 
Streitkräfte im belarussi-
schen Verteidigungsministe-
rium inne. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukraine, 



10 

Funktion: Gene-
ralmajor, Leiter 
der Generalin-
spektion der 
Streitkräfte im 
belarussischen 
Verteidigungs-
ministerium 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

indem es Russland erlaubt, 
ballistische Flugkörper in 
die Ukraine abzuschiessen, 
indem es die Beförderung 
von russischen Militärange-
hörigen und schweren Waf-
fen, Panzern und Militär-
transportern von Belarus 
(auf Strasse und Schiene) in 
die Ukraine ermöglicht, in-
dem es russischen Militär-
flugzeugen den Überflug 
von belarussischem Luft-
raum in die Ukraine erlaubt, 
indem es Betankungsmög-
lichkeiten in Belarus für rus-
sische Militärflugzeuge bie-
tet, die an Einsätzen gegen 
die Ukraine beteiligt sind, 
und russische Waffen und 
Militärausrüstung in Belarus 
lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Ivan Bogus-
lavsky an den Massnahmen 
von Belarus zur Unterstüt-
zung der russischen Aggres-
sion gegen die Ukraine teil. 

683. Dmitry Anatolievich 
MIHOLAP 

Geburtsdatum: 
28.12.1974 
Geburtsort:  
Bukino,  
Belarusische SSR 
Funktion: 
Oberst, stellver-
tretender  
Befehlshaber der 
belarussischen 
Luftwaffe und 
Luftabwehr 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Dmitry Miholap ist stellver-
tretender Befehlshaber der 
belarussischen Luftwaffe 
und Luftabwehr. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 



11 

Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussischem 
Luftraum in die Ukraine er-
laubt, indem es Betankungs-
möglichkeiten in Belarus für 
russische Militärflugzeuge 
bietet, die an Einsätzen ge-
gen die Ukraine beteiligt 
sind, und russische Waffen 
und Militärausrüstung in 
Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Dmitry 
Miholap an den Massnah-
men von Belarus zur Unter-
stützung der russischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
teil. 

684. Anatoliy Anatolievich 
BULAVKO 

Geburtsdatum: 
1.5.1969 
Geburtsort:  
Kalinkovichi, 
Belarusische 
SSR, jetzt  
Belarus 
Funktion: 
Oberst, stellver-
tretender  
Befehlshaber für 
Ideologische  
Arbeit und Lei-
ter des Bereichs 
Ideologische  
Arbeit der bela-
russischen Luft-
waffe und Luft-
abwehr 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Anatoliy Bulavko ist stell-
vertretender Befehlshaber 
für Ideologische Arbeit und 
Leiter des Bereichs Ideolo-
gische Arbeit der belarussi-
schen Luftwaffe und Luft-
abwehr. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussischem 
Luftraum in die Ukraine 



12 

erlaubt, indem es Betan-
kungsmöglichkeiten in Bela-
rus für russische Militärflug-
zeuge bietet, die an Einsät-
zen gegen die Ukraine betei-
ligt sind, und russische Waf-
fen und Militärausrüstung in 
Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Anatoliy Bu-
lavko an den Massnahmen 
von Belarus zur Unterstüt-
zung der russischen Aggres-
sion gegen die Ukraine teil. 

685. Victor Vladimirovich 
SOYKO 

Geburtsdatum: 
3.7.1971 
Geburtsort: 
Komsomolskaya, 
Belarusische SSR 
Funktion: 
Oberst, stellver-
tretender  
Befehlshaber für 
Rüstung und 
Leiter der Abtei-
lung Rüstung 
der belarussi-
schen Luftwaffe 
und Luftabwehr 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Victor Soyko ist stellvertre-
tender Befehlshaber für 
Rüstung und Leiter der Ab-
teilung Rüstung der belarus-
sischen Luftwaffe und Luft-
abwehr. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 



13 

Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Victor Soyko 
an den Massnahmen von 
Belarus zur Unterstützung 
der russischen Aggression 
gegen die Ukraine teil. 

686. Yuri Mikhailovich 
PEYGANOVICH 

Funktion: 
Oberst, stellver-
tretender  
Befehlshaber der 
belarussischen 
Luftwaffe und 
Luftabwehr für 
Logistik und  
Bereichsleiter 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Yuri Peyganovich ist stell-
vertretender Befehlshaber 
der belarussischen Luft-
waffe und Luftabwehr für 
Logistik und Bereichsleiter. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Yuri Peygano-
vich an den Massnahmen 
von Belarus zur Unter-



14 

stützung der russischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
teil. 

687. Alexander Ivanovich 
BAS 

Geburtsdatum: 
17.8.1971 
Geburtsort: 
Khotomel,  
Belarusische 
SSR, jetzt  
Belarus 
Funktion: 
Oberst, stellver-
tretender  
Befehlshaber des 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos West 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Alexander Bas ist stellver-
tretender Befehlshaber des 
belarussischen Einsatzkom-
mandos West. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussischem 
Luftraum in die Ukraine er-
laubt, indem es Betankungs-
möglichkeiten in Belarus für 
russische Militärflugzeuge 
bietet, die an Einsätzen ge-
gen die Ukraine beteiligt 
sind, und russische Waffen 
und Militärausrüstung in 
Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Alexander Bas 
an den Massnahmen von 
Belarus zur Unterstützung 
der russischen Aggression 
gegen die Ukraine teil. 

688. Dmitry Leontevich 
BEKREN 

Geburtsdatum: 
16.7.1979 
Geburtsort:  
Slonim, Belarus-
sische SFSR, 
jetzt Belarus 

Dmitry Leontievich Bekren 
ist stellvertretender Befehls-
haber der Armee für Ideolo-
gische Arbeit und Leiter des 
Bereichs Ideologische Arbeit 



15 

Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber der 
Armee für Ideo-
logische Arbeit, 
Leiter des  
Bereichs Ideolo-
gische Arbeit des 
westlichen bela-
russischen Ein-
satzkommandos, 
Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

des westlichen Einsatzkom-
mandos von Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Dmitry Leon-
tievich Bekren an den Mass-
nahmen von Belarus zur 
Unterstützung der russi-
schen Aggression gegen die 
Ukraine teil. 

689. Vitaly Fridrikhovich 
KILCHEVSKY 

Geburtsdatum: 
31.10.1978 
Geburtsort: 
Dorf Patashnya, 
Belarussische 
SFSR, jetzt  
Belarus 
Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber für 

Vitaly Fridrikhovich 
Kilchevsky ist stellvertre-
tender Befehlshaber für 
Rüstung und Leiter des Be-
reichs Rüstung von Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-



16 

Rüstung und 
Leiter des  
Bereichs Rüs-
tung, Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Vitaly Fridrik-
hovich Kilchevsky an den 
Massnahmen von Belarus 
zur Unterstützung der rus-
sischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

690. Sergey Nikolayevich 
GRINYUK 

Geburtsdatum: 
11.5.1971 
Geburtsort: 
Brest, Belarussi-
sche SFSR, jetzt 
Belarus 
Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber 
von Truppen für 
Logistik, Leiter 
des Bereichs  
Logistik des 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos West, 
Oberst 

Sergey Nikolayevich Gri-
nyuk ist stellvertretender 
Befehlshaber von Truppen 
für Logistik und Leiter des 
Bereichs Logistik des bela-
russischen Einsatzkomman-
dos West. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 



17 

Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Sergey Niko-
layevich Grinyuk an den 
Massnahmen von Belarus 
zur Unterstützung der rus-
sischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

691. Aleksandr Viktorovich 
NAUMENKO 

Funktion: Be-
fehlshaber der 
Truppen des 
nordwestlichen 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos, Generalma-
jor 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Aleksandr Viktorovich 
Naumenko ist Befehlshaber 
der Truppen des nordwestli-
chen belarussischen Einsatz-
kommandos. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die 



18 

Ukraine erlaubt, indem es 
Betankungsmöglichkeiten 
in Belarus für russische Mi-
litärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Aleksandr 
Viktorovich Naumenko an 
den Massnahmen von Bela-
rus zur Unterstützung der 
russischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

692. Vadim Evgenievich 
SHADURA 

Funktion: Stabs-
chef - Erster 
stellvertretender 
Befehlshaber der 
Truppen des 
nordwestlichen 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos, Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vadim Evgenievich Shadura 
ist Stabschef - Erster stell-
vertretender Befehlshaber 
der Truppen des nordwestli-
chen belarussischen Einsatz-
kommandos. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 



19 

Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Vadim Evge-
nievich Shadura an den Mass-
nahmen von Belarus zur 
Unterstützung der russi-
schen Aggression gegen die 
Ukraine teil. 

693. Vladimir Vladimirovich 
KULAZHIN 

Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber der 
Truppen des 
nordwestlichen 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos, Generalma-
jor 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vladimir Vladimirovich Ku-
lazhin ist stellvertretender 
Befehlshaber der Truppen 
des nordwestlichen belarus-
sischen Einsatzkommandos. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Vladimir Vla-
dimirovich Kulazhin an den 
Massnahmen von Belarus 



20 

zur Unterstützung der rus-
sischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

694. Valery Ivanovich 
YANUSHKEVICH 

Funktion: Stell-
vertretender Be-
fehlshaber der 
Truppen für Ide-
ologische Arbeit 
- Leiter der Ab-
teilung für Ideo-
logische Arbeit 
des nordwestli-
chen belarussi-
schen Einsatz-
kommandos, 
Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Valery Ivanovich Yanush-
kevich ist stellvertretender 
Befehlshaber der Truppen 
für Ideologische Arbeit - 
Leiter der Abteilung für Ide-
ologische Arbeit des nord-
westlichen belarussischen 
Einsatzkommandos. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Valery Ivano-
vich Yanushkevich an den 
Massnahmen von Belarus 
zur Unterstützung der rus-
sischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 



21 

695. Vyacheslav Alek-
sandrovich 
LENKEVICH 

Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber für 
Logistik, Leiter 
der Logistik des 
nordwestlichen 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos, Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vyacheslav Aleksandrovich 
Lenkevich ist stellvertreten-
der Befehlshaber für Logis-
tik und Leiter der Logistik 
des nordwestlichen belarus-
sischen Einsatzkommandos. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Vyacheslav 
Aleksandrovich Lenkevich 
an den Massnahmen von 
Belarus zur Unterstützung 
der russischen Aggression 
gegen die Ukraine teil. 

696. Dmitri Ivanovich 
SUROVICH 

Funktion: Stell-
vertretender  
Befehlshaber für 
Rüstung, Leiter 
der Direktion 
Rüstung des 

Dmitri Ivanovich Surovich 
ist stellvertretender Befehls-
haber für Rüstung und Lei-
ter der Direktion Rüstung 
des nordwestlichen belarus-
sischen Eisatzkommandos. 



22 

nordwestlichen 
belarussischen 
Einsatzkomman-
dos, Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Dmitri Ivano-
vich Surovich an den Mass-
nahmen von Belarus zur 
Unterstützung der russi-
schen Aggression gegen die 
Ukraine teil. 

697. Oleg Nikolayevich 
KOPYL 

Funktion: 
Oberst; erster 
stellvertretender 
Leiter der 
Hauptabteilung 
- Leiter der Ab-
teilung Morali-
sche und psy-
chologische Un-
terstützung der 
Hauptabteilung 
Ideologische 

Oleg Kopyl ist erster stell-
vertretender Leiter der 
Hauptabteilung - Leiter der 
Abteilung Moralische und 
psychologische Unterstüt-
zung der Hauptabteilung 
Ideologische Arbeit des 
Verteidigungsministeriums 
von Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukraine, 



23 

Arbeit des Ver-
teidigungsminis-
teriums von 
Belarus 
Geschlecht: 
männlich 

indem es Russland erlaubt, 
ballistische Flugkörper in 
die Ukraine abzuschiessen, 
indem es die Beförderung 
von russischen Militärange-
hörigen und schweren Waf-
fen, Panzern und Militär-
transportern in Belarus (auf 
Strasse und Schiene) in die 
Ukraine ermöglicht, indem 
es russischen Militärflug-
zeugen den Überflug von 
belarussischem Luftraum in 
die Ukraine erlaubt, indem 
es Betankungsmöglichkei-
ten in Belarus für russische 
Militärflugzeuge bietet, die 
an Einsätzen gegen die Uk-
raine beteiligt sind, und rus-
sische Waffen und Militär-
ausrüstung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Oleg Kopyl an 
den Massnahmen von Bela-
rus zur Unterstützung der 
russischen Aggression gegen 
die Ukraine teil. 

698. Dmitry Alexandrovich 
ZABROTSKY 

Geburtsdatum: 
2.7.1971 
Funktion: 
Oberst, erster 
stellvertretender 
Leiter der 
Hauptabteilung 
Finanzen und 
Wirtschaft des 
Verteidigungs-
ministeriums 
von Belarus 
Geschlecht: 
männlich 

Dmitry Zabrotsky ist erster 
stellvertretende Leiter der 
Hauptabteilung Finanzen 
und Wirtschaft des Verteidi-
gungsministeriums von 
Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 



24 

Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die Uk-
raine erlaubt, indem es Be-
tankungsmöglichkeiten in 
Belarus für russische Mili-
tärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Dmitry 
Zabrotsky an den Massnah-
men von Belarus zur Unter-
stützung der russischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
teil. 

699. Vadim Anatolyevich 
LUKASHEVICH 

Funktion: Leiter 
der Informati-
onsabteilung der 
Hauptabteilung 
Ideologische  
Arbeit des Ver-
teidigungsminis-
teriums von 
Belarus, Oberst 
Geschlecht: 
männlich 

Vadim Lukashevich ist Lei-
ter der Informationsabtei-
lung der Hauptabteilung 
Ideologische Arbeit des 
Verteidigungsministeriums 
von Belarus. 
Belarus beteiligt sich an der 
militärischen Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine, indem es Russland er-
laubt, ballistische Flugkör-
per in die Ukraine abzu-
schiessen, indem es die Be-
förderung von russischen 
Militärangehörigen und 
schweren Waffen, Panzern 
und Militärtransportern in 
Belarus (auf Strasse und 
Schiene) in die Ukraine er-
möglicht, indem es russi-
schen Militärflugzeugen den 
Überflug von belarussi-
schem Luftraum in die 



25 

Ukraine erlaubt, indem es 
Betankungsmöglichkeiten 
in Belarus für russische Mi-
litärflugzeuge bietet, die an 
Einsätzen gegen die Ukraine 
beteiligt sind, und russische 
Waffen und Militärausrüs-
tung in Belarus lagert. 
Als ranghoher Angehöriger 
der belarussischen Streit-
kräfte nimmt Vadim Lu-
kashevich an den Massnah-
men von Belarus zur Unter-
stützung der russischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
teil. 

Anhang 4 

Es wird folgender Anhang 4 neu eingefügt: 

Anhang 4 
(Art. 10b) 

Unternehmen und Organisationen, die Restriktionen 
betreffend elektronische Kommunikationsdienste 

nach Art. 10b unterliegen 

1. RT - Russia Today English 

2. RT - Russia Today UK 

3. RT - Russia Today Germany 

4. RT - Russia Today France 

5. RT - Russia Today Spanish 

6. Sputnik 



26 

II. 

Inkrafttreten 

1) Diese Verordnung tritt vorbehaltlich Abs. 2 am Tag der Kundma-
chung in Kraft. 

2) Art. 7d tritt am 12. März 2022 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-03-04T13:42:06+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




